
 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRONICA E INFORMATICA 
 SECRETARIA ACADEMICA 

 

“Año de la Universalización de la Salud” 

 
 

ACTA DE SESIÒN ORDINARIA Nº 01 DE CONSEJO DE FACULTAD 
DE FECHA 24 DE ENERO DEL 2020 

 

 Jr. Iquique 127 Breña                 7480888 Anexo 9869 

 

 
I. Apertura de la Sesión: 

 
En la ciudad de Lima, siendo las 14:30 horas del día 24 de enero del 2020, bajo la Presidencia 
del Dr. Justo Pastor Solís Fonseca, Decano de la Facultad de Ingeniería Electrónica e 
Informática de la Universidad Nacional Federico Villarreal, se reunieron los Miembros del 
Consejo de Facultad en el despacho del Decano, sito en el 3er. piso del Local 8 - Jr. Iquique Nº 
127- Breña, a mérito de la Resolución R. Nº 6540-2019-UNFV de fecha 12.11.2019. 

 
II. Comprobación de la Asistencia: 
 

El Presidente del Consejo Facultad, solicitó al Secretario Académico que compruebe la 
asistencia y el quórum respectivo.  El quórum respectivo quedó conformado por siete 
miembros integrantes del Consejo de Facultad. 

 
III. Lectura y Aprobación del Acta Anterior: 

 
Por disposición del Presidente del Consejo de Facultad, el Secretario Académico procedió a la 
lectura del Acta de Sesión Extraordinaria Nº 4 de fecha 20 de diciembre del 2019, poniéndose a 
consideración de los Miembros del Consejo de Facultad para su aprobación.  No habiendo 
observación alguna fue aprobada. 
 

IV. Despacho: 
 

1. INFORME SOBRE EL PROCESO DE LICENCIAMIENTO DE LA FIEI – UNFV. 
2. PRESENTACION DE LOS PLANES DE TRABAJO A CARGO DE OFICINAS Y COMITES, PARA 

INCORPORAR AL POI 2020. 
3. INFORME DEL CICLO VACACIONAL 2020 – NIVELACION 2019-N 
4. CURSOS DE ACTUALIZACION PROFESIONAL 2020. 
5. CURSOS DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 2020. 
6. ANALISIS DE CONVENIOS. 
7. CONVENIO DE PRACTICAS PRE PROFESIONALES. 
8. COMISION PARA ROTACION INTERNA DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO + CARGOS 
9. EXPEDIENTES REMITIDO POR EL DECANATO 

1.1 PROVEIDO Nº 001-2020-D-FIEI-UNFV - OFICIO Nº 454-2019-OCBU-UNFV – 
CONFORMACION DEL COMITÉ DE SALUD MENTAL FIEI. 
 

10. EXPEDIENTES REMITIDO POR LA OFICINA DE GRADOS Y TITULOS 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRONICA E INFORMATICA 
 SECRETARIA ACADEMICA 

 

“Año de la Universalización de la Salud” 

 
 

ACTA DE SESIÒN ORDINARIA Nº 01 DE CONSEJO DE FACULTAD 
DE FECHA 24 DE ENERO DEL 2020 

 

 Jr. Iquique 127 Breña                 7480888 Anexo 9869 

 

 
 

V. Orden del día: INFORMES 
 

El Decano informa la asistencia a la reunión planteada por el Rector relacionado al estado del 
licenciamiento de la UNFV, notificando que se realizó un reenvió de documentación de mil folios de 
información que ya se encuentra remitida a SUNEDU. Realizándose una segunda entrega el martes 
22 de enero del 2020 con 1200 folios complementando la primera entrega. 

 
VI. Orden del día: PEDIDOS 

 
1. A solicitud del Dr. Kaseng se solicita revisar el oficio Nro. 299-2019-Decanato-FIEI-UNFV. 

 
         ACUERDO: Sera visto en la próxima sesión de consejo de Facultad. 

 
2. El Magister Cesar Peña Solicita pide se dé una felicitación a cada uno de los miembros de la 

comunidad de la FIEI por su comportamiento y trabajo en equipo durante el proceso de 
licenciamiento y la visita de SUNEDU. 

 
         ACUERDO: Aprobado por Unanimidad. 

 
3. Solicitar Resolución de felicitación al Mg. Cesar Peña Carrillo, Ing. Víctor Salinas Flores, Ing. 

Amador Vivar Ricarte, Ing. Zevallos, por su desempeño en el proceso de levantamiento de 
observaciones y compilación de informes para la SUNEDU. 

 
               ACUERDO: Aprobado por Unanimidad. 

 
4. Se solicita la reasignación de material excedente del proceso de licenciamiento el mismo que se 

revisara en una próxima sesión ordinaria.  
 

                     ACUERDO: Aprobado por Unanimidad. 
 
 

VII. Orden del día: ACUERDOS 
 
1. INFORME SOBRE EL PROCESO DE LICENCIAMIENTO DE LA FIEI – UNFV. 

 
        Con respecto a las observaciones de la escalera y la falta de ascensor se propone lo siguiente: 
 

1. Solicitar al Rector la Asignación definitiva de Dieciséis Aulas para el desarrollo de la carga 
lectiva en la EUPG – La Marina y La facultad de Educación. En Horario de 07:00 a 22:00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRONICA E INFORMATICA 
 SECRETARIA ACADEMICA 

 

“Año de la Universalización de la Salud” 

 
 

ACTA DE SESIÒN ORDINARIA Nº 01 DE CONSEJO DE FACULTAD 
DE FECHA 24 DE ENERO DEL 2020 

 

 Jr. Iquique 127 Breña                 7480888 Anexo 9869 

 

2. Implementar niveles de señalización, seguridad con la puesta de antideslizantes y 
pasamanos, en la escalera auxiliar. 

3. Clausurar el sexto piso, previo informe técnico de la Oficina de Obras. 
 

       ACUERDO: Aprobado por Unanimidad. 
 

2. PRESENTACION DE LOS PLANES DE TRABAJO A CARGO DE OFICINAS Y COMITES, 
PARA INCORPORAR AL POI 2020. 
 
ACUERDO: Remitir los Planes de Trabajo para que sean incluidos en el POI 2020 para su    
aprobación. 

        
3. INFORME DEL CICLO VACACIONAL 2020 – NIVELACION 2019-N 
 

• Se han programado 32 asignaturas. 

• La Ejecución del Ciclo de Nivelación es en el local de Iquique.  

• La ejecución está siendo ejecutada fundamentalmente por docentes contratados. 

• Matriculados 396 Alumnos y se ha recaudado 36,675 soles. 
 
ACUERDO: El Consejo toma conocimiento de lo informado por el Dr. Luís Humberto 
Manrique Suárez. 
 

4. CURSOS DE ACTUALIZACION PROFESIONAL 2020. 
 
ACUERDO: Tomar conocimiento de los proyectos de los cursos de actualización profesional 
2020. Devolver el expediente a la Oficina de Grados y Gestión del Egresado para completar la 
documentación en coordinación con las direcciones de escuela y la rectificación de su 
denominación. 
 

5. CURSOS DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 2020. 
 
ACUERDO: Tomar conocimiento del proyecto de Suficiencia Profesional 2020. Devolver el 
expediente a la Oficina de Grados y Gestión del Egresado para completar la documentación 
en coordinación con las direcciones de escuela, la rectificación de su denominación y remitir 
copia a los miembros del Consejo de Facultad antes de su aprobación. 
 

6. ANALISIS DE CONVENIOS. 
 
ACUERDO: Será visto en la próxima Sesión de Consejo. 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRONICA E INFORMATICA 
 SECRETARIA ACADEMICA 

 

“Año de la Universalización de la Salud” 

 
 

ACTA DE SESIÒN ORDINARIA Nº 01 DE CONSEJO DE FACULTAD 
DE FECHA 24 DE ENERO DEL 2020 

 

 Jr. Iquique 127 Breña                 7480888 Anexo 9869 

 

7. CONVENIO DE PRACTICAS PRE PROFESIONALES. 
 
ACUERDO: Será visto en la próxima Sesión de Consejo. 
 

8. COMISION PARA ROTACION INTERNA DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO + CARGOS 
 

ACUERDO: Será visto en la próxima Sesión de Consejo. 
 

9. EXPEDIENTES REMITIDO POR EL DECANATO -  
PROVEIDO Nº 001-2020-D-FIEI-UNFV - OFICIO Nº 454-2019-OCBU-UNFV – 
CONFORMACION DEL COMITÉ DE SALUD MENTAL FIEI. 
 
ACUERDO: Será visto en la próxima Sesión de Consejo. 
 

10. EXPEDIENTES REMITIDO POR EL DECANATO 
 
10.1 PROVEIDO Nº 001-2020-D-FIEI-UNFV - OFICIO Nº 454-2019-OCBU-UNFV – 

CONFORMACION DEL COMITÉ DE SALUD MENTAL FIEI. 
 

11. EXPEDIENTES REMITIDO POR LA OFICINA DE GRADOS Y TITULOS 

 
11.1  OFICIO Nº 705-2019-OGYGE-FIEI-UNFV - Solicita se otorgue el Grado Académico de   

Bachiller en Ingeniería Mecatrónica a: 
 

• HUAMAN TITO DANIEL ALEXIS 
 

   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

11.2  OFICIO Nº 706-2019-OGYG -FIEI-UNFV - Solicita se otorgue el Grado Académico de 
Bachiller en Ingeniería Electrónica a: 

 

• TINEO PILLACA WALTER 
    
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

11.3  OFICIO Nº 707-2019-OGYG -FIEI-UNFV - Solicita se otorgue el Grado Académico de 
Bachiller en Ingeniería de Telecomunicaciones a: 

• DURAND AULLA ADRIANA 

• VALEGA GAMARRA RENATO FRANCHESCO 

• PIZARRO YAPIAS ANTONY MANUEL 
    
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRONICA E INFORMATICA 
 SECRETARIA ACADEMICA 

 

“Año de la Universalización de la Salud” 

 
 

ACTA DE SESIÒN ORDINARIA Nº 01 DE CONSEJO DE FACULTAD 
DE FECHA 24 DE ENERO DEL 2020 

 

 Jr. Iquique 127 Breña                 7480888 Anexo 9869 

 

 
11.4 OFICIO Nº 708-2019-OGYG -FIEI-UNFV - Solicita se otorgue el Grado Académico de 

Bachiller en Ingeniería Informática a: 

• DIAZ CARDENAS MARIA DE LOS ANGELES 

•  
    
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

11.5 OFICIO Nº 702-2019-OGYG -FIEI-UNFV - Solicita se declare expedito para optar el Título 
Profesional en Ingeniería Electrónica a: 

• CAMASCA PUMASONCCO JORGE MARCELINO 

• GAMARRA MONTESINOS CHRSTIAN GIOVANNI 
    
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

11.6 OFICIO Nº 703-2019-OGYG -FIEI-UNFV - Solicita se declare expedito para optar el Título 
Profesional en Ingeniería Informática a: 

• SOTO NINANYA JASMIN PAOLA 

• SOLIS VARGAS MARIA PILAR 
    
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

11.7 OFICIO Nº 704-2019-OGYG -FIEI-UNFV - Solicita se declare expedito para optar el Título 
Profesional en Ingeniería de Telecomunicaciones a: 

 

• HUAYANE YABAR BRYAN 

• RAMIREZ INCISO JERSON EDU 
    
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

11.8 OFICIO Nº 713-2019-OGYG -FIEI-UNFV - Solicita se otorgue el Título Profesional de 
Ingeniero Electrónico por la modalidad de Suficiencia Profesional a: 

 

• BARBOZA JIMENEZ JAIME ARTURO 
    

Sustentó la Tesina: “APLICACIONES DE LAS TECNOLOGIAS DE LA 
INFORMACION Y COMUNICACIÓN EN EL MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
CRITICOS Y DE CONSULTA EXTERNA DEL HOSPITAL NACIONAL PNP – LUIS 
N. SANZ MINISTERIO DEL INTERIOR” 
Fecha de sustentación: 27 de setiembre del 2019 
Jurado: Dr. Justo Pastor Solís Fonseca, Dr. Freddy Lizardo Kaseng Solís Dr. Edward 
José Flores Masías y Mg. César Serapio Peña Carrillo. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRONICA E INFORMATICA 
 SECRETARIA ACADEMICA 

 

“Año de la Universalización de la Salud” 

 
 

ACTA DE SESIÒN ORDINARIA Nº 01 DE CONSEJO DE FACULTAD 
DE FECHA 24 DE ENERO DEL 2020 

 

 Jr. Iquique 127 Breña                 7480888 Anexo 9869 

 

Calificación: Aprobado por mayoría. 
 
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

• HUARINGA CHUMPITAZ NATALI MILAGROS 
    

Sustentó la Tesina: “DISEÑO DE UN SISTEMA DE GESTION ENERGETICA CON 
MONITOREO A DISTANCIA PARA UN CONTROL EFICAZ DEL CONSUMO 
ELECTRICO DE UNA TIENDA COMERCIAL” 
Fecha de sustentación: 27 de setiembre del 2019 
Jurado: Dr. Justo Pastor Solís Fonseca, Dr. Freddy Lizardo Kaseng Solís Dr. Edward 
José Flores Masías y Mg. César Serapio Peña Carrillo. 
Calificación: Aprobado por mayoría. 

 
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

11.9 OFICIO Nº 715-2019-OGYG -FIEI-UNFV - Solicita se otorgue el Título Profesional de 
Ingeniero Electrónico por la modalidad de Suficiencia Profesional a: 

 

• SOSA VALVERDE FERNAN CESAR 
    

Sustentó la Tesina: “AUTOMATIZACION DEL PROCESO DE MANEJO DE DATOS 
CON EL USO DEL SISTEMA DE INTERFACE DE LABORATORIO (LIS) PARA 
HACER MAS EFICIENTO LOS SERVICIOS PRESTADOS POR EL LABORATORIO 
CENTRAL DEL HOSPITAL VICTOR LAZARTE ECHEGARAY” 
Fecha de sustentación: 21 de diciembre del 2019 
Jurado: Dr. Justo Pastor Solís Fonseca, Dr. Freddy Lizardo Kaseng Solís Dr. Edward 
José Flores Masías y Mg. César Serapio Peña Carrillo. 
Calificación: Aprobado por mayoría. 

 
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 
 

11.10 OFICIO Nº 715-2019-OGYG -FIEI-UNFV - Solicita se otorgue el Título Profesional de 
Ingeniero Informático por la modalidad de Suficiencia Profesional a: 

• ALVARADO CCOLLATUPA JULIO CESAR 
    

Sustentó la Tesina: “IMPLEMENTACION DE UNA RED PRIVADA VIRTUAL EN 
LA AGENCIA DE FINANCIERA QAPAQ S.A. EN EL DISTRITO DE MAZAMARI 
SATIPO JUNIN” 
Fecha de sustentación: 21 de diciembre  del 2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRONICA E INFORMATICA 
 SECRETARIA ACADEMICA 

 

“Año de la Universalización de la Salud” 

 
 

ACTA DE SESIÒN ORDINARIA Nº 01 DE CONSEJO DE FACULTAD 
DE FECHA 24 DE ENERO DEL 2020 

 

 Jr. Iquique 127 Breña                 7480888 Anexo 9869 

 

Jurado: Dr. Justo Pastor Solís Fonseca, Dr. Freddy Lizardo Kaseng Solís Dr. Edward 
José Flores Masías y Mg. César Serapio Peña Carrillo. 
Calificación: Aprobado por mayoría. 

 
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

• ANTIALON QUISPE LISBETH ROSANGEL 
    

Sustentó la Tesina: “IMPLEMENTACION DE UNA SOLUCION TECNOLOGIA 
PARA OPTIMIZAR LA ENTREGA DE COPIAS CERTIFICADAS DEL MINISTERIOR 
DE RELACIONES EXTERIORES” 
Fecha de sustentación: 21 de diciembre del 2019 
Jurado: Dr. Justo Pastor Solís Fonseca, Dr. Freddy Lizardo Kaseng Solís Dr. Edward 
José Flores Masías y Mg. César Serapio Peña Carrillo. 
Calificación: Aprobado por mayoría. 

 
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

11.11 OFICIO Nº 716-2019-OGYG -FIEI-UNFV - Solicita se otorgue el Título Profesional de 
Ingeniero de Telecomunicaciones por la modalidad de Suficiencia Profesional a: 

• DIAZ RENGIFO ROSALIA CAROLY 
    

Sustentó la Tesina: “DISEÑO Y REUBICACION DEL CABLEADO ESTRUCTURADO 
PARA OPTIMIZACION DE LA DATA CENTER EN EL CENTRO DE ALTOS 
ESTUDIOS NACIONALES, ESCUELA DE POSGRADO” 
Fecha de sustentación: 21 de diciembre del 2019 
Jurado: Dr. Justo Pastor Solís Fonseca, Dr. Freddy Lizardo Kaseng Solís Dr. Edward 
José Flores Masías y Mg. César Serapio Peña Carrillo. 
Calificación: Aprobado por mayoría. 

 
   ACUERDO: Aprobado por Unanimidad 
 

12. RESOLUCIONES EMITIDAS POR SECRETARIA ACADEMICA PARA DAR CUENTA AL 
CONSEJO DE FACULTAD. 
 

• Resolución Decanal Nº 002-2020-SA-FIEI-UNFV – Designación del jefe de la Oficina de  
Prácticas Pre Profesionales. 

• Resolución Decanal Nº 003-2020-SA-FIEI-UNFV – Designación del jefe de la Oficina de  
Tutoría y Psicopedagogía. 

• Resolución Decanal Nº 006-2020-SA-FIEI-UNFV – Designación del Comité Ambiental FIEI 
 
                   ACUERDO: El Consejo toma conocimiento de lo actuado por el Decano. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERIA ELECTRONICA E INFORMATICA 
 SECRETARIA ACADEMICA 

 

“Año de la Universalización de la Salud” 

 
 

ACTA DE SESIÒN ORDINARIA Nº 01 DE CONSEJO DE FACULTAD 
DE FECHA 24 DE ENERO DEL 2020 

 

 Jr. Iquique 127 Breña                 7480888 Anexo 9869 

 

 
 

VIII. Levantamiento de la Sesión 

Siendo las 16:20 horas del día 24 de enero del 2020, el Presidente del Consejo de Facultad 
agradeció la asistencia de todos los presentes y procedió a levantar la sesión ordinaria, 
acto del cual dando fe de todo lo tratado y acordado, firman a continuación: 

 
Presidente del Consejo de Facultad: 
 
 
Dr. Justo Pastor Solís Fonseca                                                   _______________________ 
                              
                                                                                           
Miembros: 
 
Dr. José Julio Rodríguez Figueroa   ___________________________ 

  

Dr. Luís Humberto Manrique Suárez   ___________________________ 

 

Dr. Freddy Lizardo Kaseng Solís   ___________________________ 

 

Dra. Mónica Patricia Romero Valencia   ____________________________ 

 

Mg. Celso Concha Del Castillo    ____________________________ 

  

Mg. César Serapio Peña Carrillo   ____________________________ 

 

 

Ing. José Enrique Pastor Castillo       ____________________________  
         (Secretario Académico) 


